ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

       Số:        /UBND-NN

V/v thực hiện một số nội dung

theo quy định của hệ thống pháp

luật về thủy lợi.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 01 năm 2021

 Kính gửi:  - Phòng Nông nghiệp & PTNT;

                                          - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Căn cứ Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm,

dịch vụ công ích thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 65/2019/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày

14/9/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê điều;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Thông tư số 05/2019/TT-BNNPTNT ngày 02/5/2019 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định chế độ, quy trình bảo trì tài sản kết cấu

hạ tầng thủy lợi;

Căn cứ Thông tư 73/2018/TT-BTC ngày 15/8/2018 của Bộ Tài chính hướng

dẫn sử dụng nguồn tài chính trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi sử dụng

vốn nhà nước;

Căn cứ Văn bản số 117/SNN-CCTL ngày 20/01/2021 của Sở Nông nghiệp &

PTNT tỉnh Điện Biên về việc đôn đốc thực hiện một số nội dung theo quy định

của hệ thống pháp luật về thủy lợi.

Để tiếp tục quản lý khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện hiệu

quả, đảm bảo tuân thủ các quy định của hệ thống pháp luật về thủy lợi. UBND

huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp & PTNT và UBND các xã, thị trấn tổ chức

triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

1.1. Thành lập, củng cố, phát triển Tổ chức thủy lợi cơ sở

2

Để đảm bảo tiến độ, đề nghị UBND các xã, thị trấn rà soát, thành lập, củng

cố, kiện toàn tổ chức thủy lợi cơ sở theo Luật Thủy lợi để quản lý, khai thác công

trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng hoạt động có hiệu quả, bền vững, tập trung

một số nội dung sau:

- Rà soát, đánh giá hiện trạng cơ cấu tổ chức, năng lực của tổ chức thủy lợi cơ

sở đang quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng.

- Khẩn trương triển khai thực hiện việc củng cố, thành lập tổ chức thủy lợi cơ

sở, nâng cao năng lực cho tổ chức, cá nhân quản lý khai thác công trình thủy lợi

nhỏ, thủy lợi nội đồng đáp ứng theo yêu cầu quy định tại Thông tư số 05/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Nghị định số

67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Thủy lợi.

+ Đối với các xã đã thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở đang hoạt động phải củng

cố tổ chức bộ máy quản lý, bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định.

+ Đối với các xã chưa thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở thì đẩy nhanh tiến độ

việc thành lập, củng cố tổ chức thủy lợi cơ sở trước thời hạn ngày 28/5/2021. Sau

khi hoàn thành việc thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở thì báo cáo ngay về Phòng

Nông nghiệp & PTNT để tổng hợp, theo dõi.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm có sự tham gia của người dân trong quản lý,

khai thác thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng.

- Định kỳ hàng năm tổng hợp, đánh giá hiệu quả hoạt động; báo cáo về Phòng

Nông nghiệp & PTNT trước ngày 25/6 và ngày 25/11 hàng năm.

1.2. Lập quy trình vận hành điều tiết công trình thủy lợi

- Lập quy trình vận hành điều tiết công trình thủy lợi theo quy định tại Điều 5

và mẫu 03 Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 05/2018/TTBNNPTNT ngày

15/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Nội dung này yêu cầu bắt

buộc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện vì theo Khoản 2, Điều 15, Nghị

định 65/2019/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ, quy định “Phạt tiền từ

5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với hành vi không có quy trình vận hành

công trình thủy lợi nhỏ theo quy định”.

- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn tiền hỗ trợ giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi và

nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định tại Thông tư số 73/2018/TT-BTC ngày

15/8/2018 về hướng dẫn sử dụng nguồn tài chính trong quản lý, khai thác công

trình thủy lợi sử dụng vốn nhà nước.

1.3. Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực của tổ chức thủy lợi cơ sở

- Rà soát, đánh giá nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn và xây dựng kế

hoạch cử cán bộ, công nhân kỹ thuật đi đào tạo, bồi dưỡng.

- Phối hợp thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn.

3

1.4. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng

Huy động các nguồn lực xã hội hóa tham gia đầu tư xây dựng, nâng cấp, hoàn

thiện các công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng trên địa bàn để nâng cao năng

suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất nông nghiệp, đáp ứng yêu cầu sản xuất công

nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, yêu cầu cơ cấu lại ngành nông

nghiệp, gắn với xây dựng nông thôn mới và thích ứng với biến đổi khí hậu. Áp

dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong đầu tư xây dựng công trình thủy lợi nhỏ,

thủy lợi nội đồng.

1.5. Các nội dung khác

Tiếp tục triển khai thực hiện theo quy định của hệ thống pháp luật về thủy lợi

đảm bảo tiến độ, nội dung theo yêu cầu.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, các tổ chức thủy lợi cơ sở thực hiện

thành lập, củng cố, phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở và lập quy trình vận hành, điều

tiết công trình thủy lợi.

- Tổng hợp, đánh giá hiệu quả hoạt động các tổ chức thủy lợi cơ sở, báo cáo

UBND huyện và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 30/6 và ngày

01/12 hàng năm.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Phòng Nông nghiệp & PTNT và UBND các

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-01-25T11:07:21+0700

		2021-01-25T13:36:00+0700

		2021-01-25T13:36:24+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-25T13:36:43+0700